

شوگردنی کچانی کوردستان، له ریگه ی ئینته رنیته وه

نا / شاناز

بهریروا خوڤه ویستیان له گه له یه کتریدا. زورجار ئه م یه کتر ناسینه بۆته هۆی دروست بوونی ژیانی هاوسهریتهی له نۆوان کچان و کوراند، که به ئیمایل جارت کردن له گه له یه کتردا توانیانه بگه نه ئه نجامی هاوسهریتهی. زورجار واریک ده که ویت ئه وه کچو کوره زور یه کچان خوڤه ویت، زوری بهی کات په یوه ندیان به یه که وه ده بیهت و ژوان ریک ده خه، به لام کۆتاییان به وه دیت که یه کچان ئه ویتریان زویری بکات. یان له کاتی خوازینیدا ماله باوانی یه کچان رازی نابن. ههروه ها زورجار خیزان پیکده هینن، به لام کۆتاییه که یه کچان ئه ویتریان له پاش ئه وه هه مو هه لسه که ویت و په یوه ندی خوڤه ویستیه له نۆوان کچو کوردا، یه کتر بینیان و له ناخی یه کتر شاره زا ده بن سه رکه و توه ن نابن، ناخو بلتی ئه وه کورو کچه ی به ئیمایل و ئینته رنیت یه کتریان ناسیه خوڤه ویستیان دروست کردوه، به لایینی به هاوسهریوان به یه که داوه که کوره که له نه وروپایه و کچه که ش زور ئاسان بووه، بۆ گۆرینه وه ی

له میژدا له کوردستان، ریوره سمی ژن هینان و شوگردن، له ریته که سیکه وه یاخوود دایکو باوکی کوره که، کچیکان په سندن کردوه، یاخوود له ریگای خزمایه تیه وه خوازینی کچیان کردوه، وه زورجار کچه که کوره که یه کچان نه بینیه، که سیک له خزمانی کوره که یاخوود خزمانی کچه که بووه به وه کیلی هه ردوویان، ئه م که سه به ئاره زوی خۆی ئیشوکاری هه ردوویان را په راندوه تا کار گه یشتوته گواستنه وه. بووک براوه بۆ مالی زاوا له وکاته دا یه کچان بینیه، جا یه کچان به دل بیت یان نا هه ره وه بووه. پاش چه ند سه رده مانیک، که میک ئازادی به رووی گه نجاندا کرایه وه، توانا هاوسهریتهی له ریگه ی یه کتر بینن و خوڤه ویستیه دوراودوره وه بیت. له کوردستان له دوی را په رین و ئازادبوونی کوردستان، زیاتر کورپان و کچان ئازادیان به رجه سته کردوه، له ریگه ی خوڤه ویستیه و یه کتر بینن و سه هته رکان و ته له قۆنه کان و



دوو هاویری زور خوڤه ویست به رده وهام له کاتی دهوام له ماله وه ئیمایل و چارتمان به یه که وه هه بوو، پاشان داوی خوڤه ویستیه لیکردم منیش رازی بووم له نه نجامدا به ناسیاوو دراوسی ده رچووین. ماوه ی ۵ مانگ خوڤه ویستیه به رده وهام بوو. ئیمه به خوڤه ویستیه هه مو بریاریکمان به یه که دابوو، هه رچه نده کوره که له سوید نیشته جینی، به بۆنه ی دراوسی تیه وه خوازینیان کردم. به هرۆز سالی: سه رها له ریگه ی ئینته رنیتیه وه ئیمایلمان بۆ یه کتر ده نارد، به به رده وهامی پتوه ندیمان هه بوو، پاشان به ته له قۆن تا رۆژیک من پیمکوت که ژال خان خوڤم ده ویتت ئه ویش رازی بوو. من له سلیمانی بووم ئه ویش هه ولتر بوو، چوو بۆ زانکو بۆ لای سه ردان کرد، یه کترمان بینن، هه ردوویان رازی بووین بۆ هاوسهریتهی. ماوه ی سال و نیوئیک ئیمه یه کمان خوڤه ویست. پاش ته واکردنی خوڤدنی بریارمدا بجمه خوازینی، مالی هه ردوو لمان رازی بوون، ئیستا ۳ مانگه ژیانی هاوسهریتمان پیکه پناوه. ئیستا هه ردوویان له شارن سلیمانی ده ژین. هه وادارین ژیانی هاوسهریتهی پیرۆز خوڤه بخت بیت.

کوره مه مه د سه لام: سه رها له ریگه ی ئیمایل ناردنه وه یه کترمان ناسی، زورجار چارتمان ده کرد به یه که وه هه مو ناوینشانی خۆمان ئاشاکراکر له لای یه کتر، پاشان کوره که داوی ویتیه لیکردم تا بمبینن، هه ستم کرد که منی خوڤه ده وی چه ند جارن به هاویریکانیا دیاری بۆ ده ناردمه وه بۆ کوردستان. منیش ئه وم زور خوڤه ویست. ماوه ی نۆ مانگ ئیمه به ئیمایل ناردن و ته له قۆن کردن یه کترمان خوڤه ویست. پاش ئه و ماوه یه کوره که پی گوتم ده نترمه داخواریت، به لام من قاجیکم نیبه له گه له ئه وه شدا چاویم کویره، به لام له بهر ئه وه ی خوڤم ده ویست من رازی بووم، پاش داخواریت ماله وه مان رازی نه بوون، ده یانگوت کوره که که مته ندامه. هه رچۆنیک بوو پاش ماوه یه که رازی بوون، به لام تا ئیستا به ره سم بینیمه و بریاره بۆ هاوین بگه رپته وه من به ریت له گه له خۆی. خۆم خه لکی سلیمانیم کوره که ش خه لکی سلیمانییه، به لام له به ریتانیا داده نیشیت منیش ده بات بۆ به ریتانیا. شۆخان جه مال: سه رها له سه ر خه تی ئینته رنیت بووم، ئیمایله که م بۆ هات به ناوی کوریک له نه وروپاوه، پاشان منیش وه لام دایه وه، بووین به

له کوردستانه، یان هه ر له ولاته که ی خۆیدا ئاخو ئه نجامه که ی چۆن ده بیت؟

بۆ ئه م مه به سته پرسیارمان له چه ند که سیک کرد که له ریگه ی ئینته رنیتیه وه ژیانی هاوسهریوان پیکه پناوه. سه رها چۆن یه کترتان ناسی، ماوه ی چه ند خوڤه ویستیان به رده وهام بسوو، چۆن بریاری هاوسهریتهی دا، دانیشته وی چ شۆنیکن له کوئی نیشته جی ده بن؟

که رکوک گۆر هه لته کینه وه سه یرکه

به ده ست سه رکرده کانی کوردوه تا جه ماوه ری پی جۆش و خروڤ بدن و کوره ئازاوان گیان له سه رده سته کانی که رکوک و گه رمیان له ده وری حزب و شۆرش کۆبکه نه وه و کوره ی خه باتیان پیکه رم کن. وه ل مخابن ئیستا ئه و شاره پیکه وانیه ئه وه هه مو پیرۆزی و دروشمه بریقه دارانه یه، پیکه وانیه ئه وه هه مو خوڤه ویستیه و سۆزه ی جاران، له رووی خزمه تگوزاریه وه ته و او پشتگۆر خراوه. چونکه له م زهمانه دا پتووستیان به خه لکه که ی نیبه، ره نگه له پشستی په رده و له نه خشه نه ئینه کانی شدا کورد حالی کرابیت که چیت که رکوک به ره مز نه زانن بۆیه ئه وه نده بینازو مات و مه لوول و داماو که وتوه.

ئه گه رچی ئه مرۆ مه سه له ی کورد له عیراق له رووی یاساییه وه چوه ته پش به لام هینشتا شۆقینه کانی عه ره بی شیعو سونه زور جدی تر له رتیه کانی پتیشو له هه ولی ئه و نه ته گه ره له ریتی ئه وه مه سه له یه دابینن و پلانی زه هراوی و کوشنده تر بۆ گیانی کورد دابینن به ناوی دیموکراتیه وه، به تاییه تیش ده براره ی شاری که رکوک خه لکه کورد که ی. به یه رزی و په رتیبوونی ستراتیژی پارتو لایه نه سیاسییه ده سه لات به ده سته کانی کورد بۆته هۆی دروستبوونی درو که لینی گه وه ی و که بواری بۆ هه ندئ فس فس پاله وانی عه ره ب و تورکمان ره خساندوه که به که یفی خۆیان قسه بکن له سه ر هویه و پیکه اته ی ئه و شاره.

له رۆژگارێکی وه کو ئه مرۆ شدا که ئه مریکا به ناوی دیموکراتیه وه زۆریه بریاره چاره نووس سازه کانی عیراق له پشستی په رده وه دائه ریژری و نه خشه ی دوارۆزی ئه م ولاته ره سم ئه کا سنووریک بۆ ده سه لاته کانی حکومه ت و پارتیه سیاسییه کان دائه نین، پتویسته کورد چ له ناو خۆیدا و چ به رانبه ره عه ره ب و تورکمان زانسته یانه له گه له روتی ژیان به گشتی و رووداوه کان به تاییه ت مامه له بکات، گرنگی نه دان به خه لکی ئه و شاره و پشتگۆر خستنی پیرۆزه



نهوراد حوسین ۱۹۹۹

له سه ر مه سه له ی که رکوک و که له ره قی و شۆقینه تی عه ره بکه ان و ده سته یوردانی هه ندئ ده ولت له مه سه له که دژی کورد ئاکامی خراپی وه کو ئاشبه تالو کیمیا بارانی لیکه وتۆته وه. که رکوک که یه کیکه له شاره گرنگ و به ناوانگه نه وتیه کانی جیهان بۆخۆی شاریکی کوردیه، هه ر له بهر ئه وه شه بووه که ته نازولی له سه ر نه کراوه، هه ندئ سه رچاوه ی میژووی ئامازه بۆ ئه وه ئه که که شپخ مه حمودی نه مر به هۆی داواکردنی که رکوک وه بووه له گه له ئینگلیزه کان تیکچوونه ته وه مه لیکه ته که ی رووخاوه. مه رحوم بارزانیش دیسانه وه به هۆی جه خت کردنیه وه بووه له سه ر که رکوک که ریکه وتنه که ی ۱۱ی ئازاری فه شل پهنینا. خوالیخۆشبوو ئیبراهیم ئه حمه د ته نکید له سه ر کوردبوونی ئه و شاره ئه کات و ئه لئ ئیمه له پش ئاگره رستیدا له م خاکه وه ژیاوین. به ریز مام جه لالیش له رقی شۆقینه کانی عه ره ب ناوی (قودس) ی له که رکوک نا. ئه و شاره له لای هه مو پشتمه رکه یه کی کوردستان پیرۆزبووه ره مزنی خه بات و تیکۆشانان بووه، ئیله ام به خشی ریواری ریگای ئازادی بووه. کارتیکی به هیزیش بووه

جاریکیان یه که دوکه سسی شه که ت و برسی ئه چه نه چیشته خانه یه بۆنان خواردن، خاوه نی چیشته خانه که زور به خیزهاتنیان ئه کات و ئینجا ئه پوا. دیسانه وه جاریکی تر دیته وه به خیزهاتنیان ده کاته وه هینشتا خواردنیش دیارنییه. له جاری سییه مدا که دیته وه یه کیک له وان پیی ده لئ براکه م له مه یان تیربووین و ئه زانین به ماریفه تی، ئیمه برسیمانه برۆ نامان بۆ بیننه و له برساندا لاریبوینه وه.

ئه گه ر به راوردی ئه و حیکایه ته کورته بکه ین له نۆوان ئاواره گه راوه کانی که رکوک ئه م ده سه لاته کوردی و عیراقیه ی ئیستا ئه بی ئه و نه گبه تانه بلین چی؟. هه قوایه بلین براکان ئیتر قسه و دل دانه وه ی کاتی به سه رچوو ئینجا کاتی خزمه ته. میژووی ئه ده بیاتی زۆریه ی پارتو شۆپه کانی کوردستانی عیراق لیاو لپوه له پیداهه لدان به سه ر که رکوک و باباگۆرگۆر که ی. خه بات و تیکۆشانی گه له کورد له سه رده می رابردو زورجار حکومه تی ناوه ندی ناچار کردوه که ده یان دانیشتن و گفتگو له گه له یه کتردا بکن، جاری واشبووه خه ریک بووه ئه نجامی باشی لیکه ویتیه وه. به لام پیداکری سه رکرده یه تی کورد

بزماریکی به لاش

خالیید مه جید فه ره ج



زۆریه ی زۆری لیکۆله ره وه سیاسییه کان ئه وانیه که سه ریان له کپشیه ی دیرینی فه له ستن دهرئه چی، رامالینی زۆریه ی کورسیه کانی په رله مان له م هه لجاژاردنه ی دواپی ئه نجومه نی یاسا دانان له لایه ن بالی سیاسی بزوتنه وه ی رادیکالی ئیسلامی چه ماسه وه (۷۵ کورسی بۆ چه ماس به رانبه ر به ۴۳ بۆ فه تیه که نزیکه ی ۴۰ سال له مه و به ر ئاگری مقاوه مه تی له دژی داگیر که ری ئیسرائیلی هه لگیرساند) ئه گه رنه وه بۆ ئه و گه نده لیه ی که ده سه لاتی فه له ستینی به هه ردوو گۆپه تیی که وتوه، به جۆریک که زور له لایه نگرانی بزوتنه وه ی فه تی له بهر ناویمید بوون له چاکبوونی باری ئابووری و سیاسی و کومه لایه تی، په نایان بۆ به دیلی ئیسلامی بردوه ره نگه باوه ریشیان به پرۆگرامی ئه و بزوتنه وه یه نه بی، به لام له داخی به تالان بردنی ئه و یارمه تیانه ی که ولتانی ئه و روپی بۆ گه له فه له ستینی ئه نین و له لایه ن دیناسۆره کانی سولته وه حول ئه درین، ده نگیان به چه ماس داوه. لیره وه ئه توانین بلین: ئه گه ر حیزبه ده سه لاداره کانی کوردستان

نه که ونه خۆیان و به رنامه یه کی نیشتمانی بۆ دیموکراتیزه کردن و دروستکردنی بریارو پاراستنی مافه کانی مرۆقو جیاکردنه وه ی ده سه لاته کانی ته شریعی و ته نفیزی و قه زانی پیاده نه که ن و ئه گه ر په رله مانیش نه بیته ده رزگایه کی کاریگه ر بۆ لپنجینه وه له گه نده لئ و خراپی به کارهینانی ده سه لات، دلنیا بن که زۆریه ی زۆری ده نگه درانیان له سه ر سینه کی ئالتون پشکه شی چه ماسی کوردستان ئه که ن و کاتیکیش به شیمان ده بنه وه که سه به شیمانان به پولیک ئی ناگرین.